obtinet divorsum est, tamen uti ex libris Punicis, qui regis Hiempsalis dicebantur, interpretatum nobis est utique rem esse habere cultores eius terrae putant, quam paucissimis dicam. Ceterum fides eius rei penes auctores erit. ¹⁸ Africam initio habuere Gaetuli et Libues, asperi incul- ¹⁸ tique, quis cibus erat caro ferina atque humi pabulum uti pecoribus. Et neque moribus neque lege aut imperio cuius- ² quam rogebantur: vagi palantes quas nox coegerat sedes habebant. Set postquam in Hispania Hercules, sicuti Afri ³ putant, interit, exercitus eius, compositus ex variis gentibus, amisso duce ac passim multis sibi quisque Imperium ⁴ potentibus brevi dilabitur. Ex eo numero Medi et Persae ⁴ et Armenii navibus in Africam transvecti proximos nostro mari locos occupavere, set Persae intra Oceanum magis ei- ⁵ ¹⁵ que alveos navium invorsos pro tuguriis habuere, quia neque materia in agris neque ab Hispanis emundi aut mutandi copia erat: mare magnum et ignara lingua commercio prohibebant. Et paulatim per conubia Gaetulos secum ⁶ miscuerunt, et quia saepe temptantes agros alia deinde alia ⁷ loca potiverant, semet ipsi nomadas adpellavere. Ceterum ⁸ adhuc aedificia Numidarum agrestium, quae mapalia illi vocant, oblonga, incurvis lateribus tecta, quasi navium carinae ⁹ sunt. / Medis autem et Armeniis adcessere Libues — nam ⁹ ei propius mare Africum agitabant, Gaetuli sub sole magna, haut procul ab ardoribus — eique mature oppida habuere: nam freto divisi ab Hispania mutare res inter se ¹⁰ instituerant. Nomen eorum paulatim Libues conrupere, bar- ¹⁰ bara lingua Mauros pro Medis adpellantes. Set res Per- ¹¹ sarum brevi adolevit: ac postea nomine Numidae, propter ¹¹ multitudinem a parentibus digressi, possedere ea loca, quae proxuma Carthagine Numidia adpellatur. Deinde utrique ¹² alteris freti finitimos armis aut metu sub imperium suum coegere, nomen gloriamque sibi addidere, magis ei, qui ad nostrum mare processerant, quia Libues quam Gaetuli minus bellicosi. Denique Africae pars inferior pleraque ab Numidis ¹³ possessa est, victi omnes in gentem nomenque imperantium concessere.

Postea Phoenices, pars imperi cupidine, alii multitu- ¹⁹ ⁴

dinis domi minuendae gratia sollicitata plebe et aliis novarum rerum avidis, Hipponem Hadrumetum Leptim aliasque urbis in ora maritima condidere, caeque brevi multum auctae pars originibus suis praesidio, aliae decori fuere. Nam de Carthagine silere melius puto quam parum dicere, quoniam alio properare tempus monet.

Igitur ad Catabathmon, qui locus Aegyptum ab Africa dividit, secundo mari prima Curene est, colonia Theraea, ac deinceps duae Syrtes, interque eas Leptis, deinde Philaenon arae, quem locum Aegyptum versus finem imperii habuere Carthaginienses, post aliae Punicae urbes. Cetera loca usque ad Mauretanium Numidae tenent, proximi Hispania Mauri sunt. Super Numidiam Gaetulos accepimus partim in tuguriis alios incultius vagos agitare, post eos Aethiopas esse, dehinc loca exusta solis ardoribus. Igitur bello Iugurthino pleraque ex Punicis oppida et finis Carthaginiensium, quos novissime habuerant, populus Romanus per magistratus administrabat, Gaetulorum magna pars et Numidae usque ad flumen Muluccham sub Iugurtha erant, Mauris omnibus rex Bocchus imperitabat, praeter nomen cetera ignarus populi Romani itemque nobis neque bello neque pace antea cognitus. De Africa et eius incolis ad necessitudinem rei satis dictum.